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Digitaali
julkaisemisen
mahdollisuudet
– kirjeet ja
taide yhdistetty
uudessa
verkko
julkaisussa
Maria Vainio-Kurtakko, Henri-
ka Tandefelt, Johan Kylander
& Dennis Stolt: Albert Edelfelts
brev. En elektronisk brev- och
konstutgåva. Svenska littera-
tursällskapet i Finland 2014–,
edelfelt.sls.fi.

svenska litteratursällskapet i Fin-
land (sls) julkisti syksyllä 2014
uuden verkkojulkaisun Albert
Edelfelts brev – en elektronisk
brev- och konstutgåva, joka on va-
paasti käytettävissä verkossa osoit-
teessa http://edelfelt.sls.fi. sls:n ja
suomen kansallisgallerian yhteis-
työ on mahdollistanut laajan kir-
jeaineiston sekä taideteoksien ja
poikkeuksellisen hyvin säilyneen
luonnoskokonaisuuden yhdistämi-
sen. verkkojulkaisussa lukijan on
mahdollista siirtyä aineistosta toi-
seen aivan eri tavalla kuin painet-
tuja kirjejulkaisuja lukiessa. kirjeet
on julkaistu digitoituina originaa-
leina, joihin on liitetty seikkaperäi-
set referaatit sisällöstä. lisäksi nii-

hin on liitetty runsaasti metatietoa
helpottamaan julkaisussa navi-
gointia ja erilaisten hakujen teke-
mistä. nyt julkaistu kirjeenvaihto
vuosilta 1885–1886 sisältää 96
kirjettä sekä 133 teos- ja luonnos-
kuvaa. edelfeltin lähes 1300 (n.
7000 sivua) kirjettä äidilleen jul-
kaistaan tulevina vuosina ensim-
mäistä kertaa kokonaisuudessaan.

1800-luvun taidemaailman ja
yhteiskunnan tarkkailija

albert edelfelt (1854–1905) oli
tarkka havainnoitsija, joka kirjoitti
hauskasti ympäristöstään ja elä-
mästään. jokaisen 1800-luvun lo-
pusta kiinnostuneen kannattaa
tutustua verkkojulkaisuun, joka si-
sältää taiteilijan kirjeitä äidilleen
alexandra edelfeltille. nämä kir-
jeet muodostavat kolmen vuosi-
kymmenen lähes katkeamattoman
kertomuksen suomalaisesta, poh-
joismaisesta ja eurooppalaisesta
kulttuurimaisemasta ja yhteiskun-
nasta. naisten emansipaatio, tie-
teen ja tekniikan uudet saavutuk-
set, suurvaltapolitiikka ja sodan
pelko saavat kirjeissä huomiota
siinä missä tavaratalot ja moder-
nisoituvan yhteiskunnan kulutus-
mahdollisuudetkin. edelfeltin kir-
jeet äidilleen ovat myös parhaiten
säilyneet dokumentit hänen omas-
ta elämästään ja taiteestaan.

kirjeiden kautta avautuu myös
näkymiä taiteilijan koulutukseen,
pariisilaisten taidenäyttelyiden
käytäntöihin sekä taiteilijoiden ja
taidekriitikkojen suhteisiin. taide-

markkinat ja niiden suhdanteet
ovat keskeisellä sijalla, koska edel-
feltin kaltaisen 1800-luvun taiteili-
jan piti myydä teoksiaan avoimilla
taidemarkkinoilla elääkseen työs-
tään. edelfelt lanseerasi itsensä
sekä kotimaassa että kansainväli-
sesti, ja hänestä tuli nopeasti rans-
kalaisen taidemaailman sisäpiiriläi-
nen. legendaariseksi muodostu-
neeseen pohjoismaiseen Pariisin-
taiteilijayhteisöön edelfeltillä oli
ambivalentimpi suhde, vaikka hä-
nen kuulumisensa siihen olikin it-
sestäänselvyys.

Taideteokset, luonnokset
ja kirjeet – digitaalisen
ympäristön luomat
mahdollisuudet

metatieto jäsentää ja luo haku-
mahdollisuuksia. verkkojulkaisuun
on tuotu runsaasti metatietoa
mahdollistamaan erilaisia hakuja ja
tapoja suunnistaa aineistossa. lu-
kija voi hakea ajankohtia, paikka-
kuntia, henkilöitä ja taideteoksia.
sen lisäksi jokaiseen kirjeeseen on
liitetty hakusanoja, jotka mahdol-
listavat erilaisten aiheiden tarkas-
telun.

verkkojulkaisussa kaikki edelfel-
tin mainitsemat henkilöt on pyritty
tunnistamaan, ja lukija voi yhdellä
haulla saada tietoonsa kaiken
edelfeltin kirjeiden tarjoaman tie-
don tietystä henkilöstä. henkilötie-
toon on myös sisällytetty linkkejä
muihin verkossa oleviin henkilöhis-
toriallisiin resursseihin, joiden
kautta lukija pääsee laajemman
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tiedon äärelle. tämä on nimen-
omaan eräs verkossa julkaisemisen
ja metatietojen luomisen tärkeä
hyöty ja tavoite. myös taideteokset
on koottu hakemistoon ja linkitet-
ty kirjeisiin, joissa teos on mainittu.
taidehakemisto perustuu taidehis-
torian tutkija Bertel hintzen
1940-luvulla luomaan edelfeltin
teosten luetteloon, jota on täyden-
netty teoksilla ja teossuunnitelmil-
la, joista hintzellä ei ollut tietoa.
kirjeaineistosta luodun henkilöha-
kemiston ja asiasanojen avulla
teoksen syntyvaiheista on usein
piirtynyt huomattavasti tarkempi
kuva kuin mitä hintze on pystynyt
esittämään. Projektin aikana olem-
me esimerkiksi voineet osoittaa,
että tietty idea on johtanut mo-
neen teokseen tai että tietyn teok-
sen syntyvaihe onkin ollut oletet-
tua aikaisemmin.

taideteosten synnyn tarkem-
paan kuvaan vaikuttavat oleellises-
ti kansallisgallerian digitoimat
luonnoskirjat. niitä on 117 kappa-
letta ja ne sisältävät noin 7000
luonnosta. selailemalla digitoituja
luonnoksia olemme pystyneet yh-
distämään ne taideteoksiin. kun
kuhunkin teokseen linkitetään yhä
enemmän luonnoksia, sen synty-
historia tarkentuu tavalla, joka ei
olisi mahdollista ilman uutta tek-
nologiaa. luonnosten ja valmiin
teoksen yhdistäminen kirjeiden
teksteihin piirtää vielä selkeäm-
män kuvan.

Arkistoaineiston saattaminen
tutkijoiden ja kiinnostuneiden
käyttöön verkossa

sls pyrkii tarjoamaan yhä enem-
män aineistoa verkossa vapaasti ja
maksutta. aineistoa löytyy sekä
seuran omilta verkkosivuilta että
europeanasta, Finnasta ja Flickris-
ta. toimintamalli sisältää myös tek-
nisten tietojen jakamisen. edelfelt-
julkaisun lähdekoodi on siksi avoin
ja ladattavissa Githubissa (https://
github.com/). julkaisun kirjeet
ovat kaikkien käytettävissä ilman

rajoituksia. kansallisgallerian omis-
taman kuva-aineiston käyttö on
rajattu henkilökohtaiseen käyt-
töön. verkkojulkaisun toimituksel-
linen työ on tätä nykyä Creative
Commons (CC-By-nd) 4.0 -lisens-
sin alainen, joka antaa oikeuden
kopioida, käyttää, levittää ja välit-
tää aineistoa, jos mainitsee tekijät.
Albert Edelfelts brev -verkkojul-

kaisu on syntynyt sls:n arkiston
historian ja taidehistorian tutkijoi-
den sekä seuran järjestelmäkehi-
tysosaston yhteistyönä. tavoittee-
na on käyttäjäystävällisen verkko-
julkaisun luominen. julkaisun koh-
deryhmänä ovat eri alojen tutkijat,
museot, koululaiset sekä muut
1800-luvusta, vanhoista kirjeistä,
taiteesta ja albert edelfeltistä kiin-
nostuneet. verkkojulkaisu tarjoaa
sekä lukuelämyksiä että visuaalisia
elämyksiä samalla kuin se tarjoaa
hyvin täsmällistä tietoa ja syventy-
mismahdollisuuksia.

maria vainio-KurTaKKo ja

henriKa TanDefelT




